
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 294 din data 17.12.2018

cu privire la aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor

pentru posturile didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în semestrul I,

al anului universitar 2018 - 2019

În conformitate cu prevederile H.G. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei

Naţionale, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, ale Cartei

Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 17.12.2018,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru

posturile didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în semestrul I, al anului universitar

2018 - 2019, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

Componența comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru posturile didactice și de cercetare vacante în sem. I
al anului universitar 2018-2019

1. Facultatea Științe, Educație Fizică și Informatică
Departamentul Științe ale Naturii

Nr. crt. Poziția
postului Funcția Nr. ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a

contestațiilor

1. 8 Conferențiar
universitar 8,00

Chimia nemetalelor;
Chimia metalelor;
Chimie coordinativă.

Președinte: conf. univ. dr. Man George Mihail, Facultatea de
Științe, Educație Fizică și Informatică, Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof.univ.dr. Mangalagiu Ionel, Facultatea de Chimie,

Colectivul de  Chimie Organică,Universitatea A.I. Cuza din
Iași;

2. Prof.univ.dr. Ion Ion,Facultatea de Chimie Aplicată și Știința
Materialelor, Departamentul de Chimie Analitică și
Ingineria mediului,Universitatea Politehnica din București;

3. Conf.univ.dr. Reiss Aurora,Facultatea de Științe,
Departamentul de Chimie, Universitatea din Craiova;

4. Conf.univ.dr. Vîjan Loredana Elena, Facultatea de Științe,
Educație Fizică și Infor matică,Departamentul de Științe ale
Naturii, Universitatea din Pitești.

Membru supleant: Conf.univ.dr. Crețu Romică,Facultatea de
Științe și Mediu, Departamentul de Chimie, Fizică și Mediu,
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Președinte: Prof.univ.dr. habil. Iticescu Cătălina,
Facultatea de Științe și Mediu Departamentul,
de Chimie, Fizică și Mediu, Universitatea „Dunărea
de Jos” din Galați;
Membri:
1. Prof.univ.dr. Dinu Diana, Facultatea de Biologie,

Departamentul de Biochimie și Biologie
Moleculară, Universitatea din București;

2. Conf.univ.dr.ing. Neagu Mihaela,
Facultatea de Tehnologia Petrolului şi
Petrochimie, Departamentul Ingineria Prelucrării
Petrolului și Protecția Mediului, Universitatea
Petrol - Gaze din Ploieşti.



2. Facultatea de Mecanică și Tehnologie
a. Departamentul autovehicule și transporturi

Nr.
crt.

Poziția
postului Funcția Nr.

ore/săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 13 Conferențiar
universitar 8,00

Termotehnică;
Combustibili, lubrifianți
si materiale de întreținere
pentru autovehicule.

Președinte: Conf. dr. ing. habil. Adrian CLENCI, Universitatea din
Pitești
Membri:
1.  Prof. dr. ing. Constantin PANĂ, Universitatea Politehnica din

București
2.  Prof.dr. ing. habil. Bogdan VARGA, Universitatea Tehnică din

Cluj-Napoca
3.  Prof. dr. ing. Nicolae ISPAS, Universitatea Transilvania din

Brașov
4.  Prof. dr. ing. habil. Dinel POPA, Universitatea din Pitești
Membri supleanți:
1.  Prof. dr. ing. Radu CHIRIAC, Universitatea Politehnica din

București
2.  Prof. dr. ing. Ilie DUMITRU, Universitatea din Craiova

Președinte:Conf. dr. ing. Alin RIZEA,
Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. dr. ing. habil. Eduard NIȚU,

Universitatea din Pitești
2. Conf. dr. ing. Monica IORDACHE

Universitatea din Pitești

2. 7 Profesor
universitar 7,00

Economicitatea
autovehiculelor și
protectia mediului;
Teoria si practica
motoarelor de
automobile.

Președinte :Prof.dr.ing.habil.Eduard NIȚU, Universitatea din
Pitești
Membri :
1.  Prof. dr. ing. Niculae BURNETE, UniversitateaTehnică din

Cluj-Napoca
2.  Prof. dr. ing. Anghel CHIRU, Universitatea Transilvania din

Brașov
3.  Prof. dr. ing. Ilie DUMITRU, Universitatea din Craiova
4.  Prof. dr. ing. Radu CHIRIAC, Universitatea Politehnica din

București
Membri supleanți:
1.   Prof. dr. ing. Constantin PANĂ, Universitatea Politehnica din

București
2.   Prof. dr. ing. habil. Bogdan VARGA – Universitatea Tehnică

din Cluj-Napoca

Președinte :Prof. dr. ing. mat. habil. Doru
STĂNESCU, Universitatea din Pitești
Membri:
1. Prof. dr. ing. habil. Ion LIȚĂ, Universitatea

din Pitești
2. Prof. dr. ing. Gheorghe ȘERBAN,

Universitatea din Pitești



b. Departamentul de Fabricație și Management Industrial
Nr.
crt.

Poziția
postului Funcția Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 3 Profesor
universitar 8,25

Tehnologia tratamentelor termice;
Nanomateriale si nanotehnologii;
Tratamente termice.

Președinte: Prof. dr. ing. Eduard-Laurențiu NIȚU, Universitatea din
Pitești;
Membri: 1.Prof. dr. ing. Nicolae-Doru STĂNESCU, Universitatea
din Pitești
2.Prof. dr. ing. Daniela TĂRÂȚĂ, Universitatea din Craiova
3.Prof. univ. dr. Vasile BRATU, Universitatea VALAHIA,
Târgoviște
4.C.S.I dr. ing. Roxana Mioara PITICESCU,  Director Institutul
Național de Cercetare -Dezvoltare pentru Metale Neferoase și Rare,
București-Ilfov
Membri supleanți: 1.C.S. I. dr .ing. Radu  Robert PITICESCU,
Director Centru de Transfer Tehnologic pentru Materiale Avansate,
INCD IMNR București-Ilfov
2.Prof. dr. ing. Viorel NICOLAE. Universitatea din Pitești

Președinte: Prof. dr. ing. Sebastian PÂRLAC,
Universitatea din Pitești
Membri: 1.Prof. dr. ing. Dinel POPA,
Universitatea din Pitești
2.Prof. dr. ing. Ștefan TABACU, Universitatea
din Pitești

2. 9 Conferențiar
universitar 8,25

Proiectarea produselor;
Ergonomia echipamentelor
logistice;
Analiza valorii;
Proiectarea produselor-proiect.

Președinte:Conf. dr. ing. Alin Daniel RIZEA, Universitatea din
Pitești
Membri:1.Prof. dr. ing. Gheorghe OANCEA, Universitatea
Transilvania din Brașov
2.Prof. dr. ing. Mircea Viorel DRĂGOI, Universitatea Transilvania
din Brașov
3.Conf. dr. ing. Nicolae CRĂCIUNOIU, Universitatea din Craiova
4.Conf. dr. ing. Adrian Sorin ROȘCA, Universitatea din Craiova
Membri supleanți: 1.Prof. dr. ing. Dinel POPA, Universitatea din
Pitești
2.Conf. dr. ing. Milena Flavia FOLEA, Universitatea Transilvania din
Brașov

Președinte: Prof. dr. ing. Viorel NICOLAE,
Universitatea din Pitești
Membri:1.Prof. dr. ing. Sebastian PÂRLAC,
Universitatea din Pitești
2. Prof. dr. ing. Ștefan TABACU, Universitatea
din Pitești

3. 23 Șef de lucrări 10,0

Cercetare operaţională;
Proiectarea produselor – proiect;
Toleranţe şi control dimensional;
Tehnologii de prelucrare
mecanică 1.

Președinte: Ș.l. dr. ing. Daniel-Constantin ANGHEL, Universitatea
din Pitești
Membri: 1.Prof. dr. ing. Eduard Laurențiu NIȚU, Universitatea din
Pitești
2. Conf. dr. ing. Alin Daniel RIZEA, Universitatea din Pitești
3.Ș.l. dr. ing. Nicoleta RACHIERU, Universitatea din Pitești
4.Ș.l. dr. ing. Nadia BELU, Universitatea din Piteșt
Membru supleant: Ș.l. dr. ing. Ana GAVRILUȚĂ, Universitatea din
Pitești

Președinte;Conf. dr. ing. Monica
IORDACHE, Universitatea din Pitești
Membri:1.Conf. dr. ing. Ion ION,
Universitatea din Pitești
2. Ș.l. dr. ing. Cezarina TOFAN, Universitatea
din Pitești



3. Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare
Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie Electronică

Nr.
crt.

Poziția
postului Funcția Nr. ore/

Săpt.
Discipinele

Postului Componența comisiei de concurs Componența comisiei de soluționare a
contestațiilor

1. 14 Conferențiar
universitar 9,00

Procesoare digitale de semnal;
Procesarea digitală a semnalelor;
Limbaje de descriere hardware .

Preşedinte:Conf. dr. ing. Mihai Oproescu, Universitatea din
Pitești
Membri:
1. Prof. dr. ing. Nicu Bizon, Universitatea din Pitești
2. Prof. dr. ing. Coanda Henri-George, Universitatea Valahia

Târgoviște
3. Prof. dr. ing. Cristian Pătrășcioiu, Universitatea Petrol-

Gaze din Ploiești
4. Prof. dr. ing. Constantin Vertan, Universitatea

"Politehnica" din  Bucureşti
Membrii supleanți:
1. Prof. dr. ing. Gheorghe Șerban, Universitatea din Pitești
2. Conf. dr. ing. Iulian Rîncu, Academia Tehnică Militară
“Ferdinand I”  București

Preşedinte:Prof. dr. ing. Ioan Liță,
Universitatea din Pitești
Membrii comisiei:
1. Prof. dr. ing. Silviu Ioniță, Universitatea din

Pitești
2. Conf. dr. ing. Petre Anghelescu,

Universitatea din Pitești

4. Facultatea de Ştiinţe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie
Departamentul de Științe ale Educației

Nr.
crt.

Poziția
postului Funcția Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului Componenţa comisiei de concurs Componenţa comisiei de soluţionare a
contestaţiilor

1 12
Conferenți

ar
universitar

8,00

Literatura pentru copii;
Didactica limbii române-
învățământ primar;
Comunicare în limba română.

Președinte: Conf. univ. dr. Claudiu Langa, Universitatea
din Pitești
Membri:
1. Prof. univ. dr. Gheorghe Bârlea, Universitatea „Ovidius”

Constanța
2. Prof. univ. dr. Vasile Spiridon, Universitatea „Vasile

Alecsandri” din Bacău
3. C.S.1 Laura Eveline Bădescu, Institutul de Istorie și

Teorie Literară “G. Călinescu”
4. Conf. univ. dr. Loredana Bloju, Universitatea din Pitești
Membri supleanți:
1. Conf. univ. dr. Mihaela Badea, Universitatea Petrol și

Gaze din Ploiești
2. Conf. univ. dr. Diana Presadă, Universitatea Petrol și
Gaze din Ploiești

Președinte:Conf. univ. dr. Mihaela Păiși-
Lăzărescu, Universitatea din Pitești
Membri:1.C.S.1 Lucian Chișu, Institutul de
Istorie și Teorie Literară “G. Călinescu”
2.Conf. univ. dr. Adrian Sămărescu,
Universitatea din Pitești



5. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie şi Arte
a. Departamentul de Limbi Străine Aplicate

Nr.
crt

Poziţia
postului Funcţia Nr. ore/

săpt. Disciplinele postului Componenţa Comisiei de concurs Componenţa Comisiei de soluţionare a
contestaţiilor

1. 9
Conferenţi

ar
universitar

9,00

Tehnicile traducerii multimedia.
Analiza şi mizele comunicării;
Teoria şi practica traducerii (C);
Limba engleză pentru afaceri

Preşedinte: conf. univ. dr. Laura Cîţu
Membri:
1.Prof.univ.dr. Cristiana Teodorescu, Universitatea din

Craiova;
2.Conf. univ. dr. Roxana Trofin, Universitatea Politehnica

Bucureşti;
3.Conf. univ. dr. Alina Ganea, Universitatea Dunărea de Jos

din Galaţi;
4.Conf. univ. dr. Irina David, Academia de Studii

Economice din Bucureşti
Membru supleant: conf. univ. dr. Adina Matrozi,
Universitatea din Piteşti

Preşedinte: conf. univ. dr. Cristina
Ungureanu, Universitatea din Piteşti
Membri:
1.   Conf. univ. dr. Daniela Dincă,

Universitatea Craiova;
2.   Conf. univ. dr. Mihaela Munteanu

Siserman, Universitatea Tehnică din Cluj-
Napoca, Centrul Universitar Nord Baia
Mare

b. Departamentul de Teologie

Nr.
crt.

Poziţia
postului Funcţia

Nr.
ore/
săpt.

Disciplinele postului Componenţa comisiei de concurs Componenţa comisiei de soluţionare a
contestaţiilor

1. 18 Lector
universitar 10,00

Istoria artei universale şi româneşti;
Teoria Generală a Restaurării;
Muzeologie.

Preşedinte: Pr. lect. univ. dr. Gheorghe GÂRBEA,
Universitatea din Piteşti
Membri:
1.   Conf. univ. dr. Dorin GRECU, Universitatea din Piteşti
2.  Lect. univ. dr. Elena Teodora NECULA,  Universitatea

din Piteşti
3. Conf. univ. dr. Augustus-Constantin BĂRBULESCU,

Universitatea din Piteşti
4.   Pr. lect. univ. dr. Radu TASCOVICI – Universitatea din

Piteşti
Membri supleanţi:
1. Pr. lect. univ. dr. Roger-Cristian SAFTA, Universitatea

din Piteşti
2.  Pr. conf. univ. dr. Ilie IVAN, Universitatea din Piteşti

Preşedinte: Pr. conf. univ. dr. Ion ISĂROIU,
Universitatea din Piteşti
Membri:
1.Pr. lect. univ. dr. Gheorghe NEACŞU,

Universitatea din Piteşti
2.Lect. univ. dr. Liliana ARON, Universitatea

din Piteşti



c. Departamentul de Limbă și Literatură, Istorie și Arte

Nr.
crt. Poziţia Funcţia Nr. ore/

Săpt. Disciplinele postului Componenţa comisiei de concurs Componenţa comisiei de soluţionare a
contestaţiilor

1. 49 Lector
universitar 10,00

Analiza procesului scenic;
Atelier de creaţie teatrală;
Regie;
Arta actorului.

Preşedinte: Conf. univ. dr. Bărbulescu Constantin Augustus,
Universitatea din Piteşti
Membri:
1.  Prof. univ. dr. Daniela Vitcu, Universitatea Ovidius

Constanţa
2.  Prof. univ. dr. Radu Niculescu, Universitatea Ovidius

Constanţa
3.  Lect. univ. dr.  Maria Sofia Dore, UNATC Bucureşti
4.  Lect. univ. dr. Maria Cioabă, Universitatea din Craiova
Membru supleant: Lect. univ. dr. Stroe Vlad Gheorghiţă,
Universitatea din Piteşti

Preşedinte: Lect. univ. dr. Adina Dumitru,
Universitatea din Piteşti
Membri :
1.  Lect. univ. dr. Cristoiu Emanuel Alexandru,

Universitatea Ovidius Constanţa
2.  Lect. univ. dr. Ghiuvelichian Clara,

Universitatea Ovidius Constanţa
Membru supleant: Conf. univ. dr. Georgică
Balint, Universitatea din Piteşti

2. 64
Asistent

universitar 11,00 Arta actorului

Preşedinte: Conf. univ. dr. Bărbulescu Constantin Augustus,
Universitatea din Piteşti
Membri:
1. Prof. univ. dr. Daniela Vitcu, Universitatea Ovidius
Constanţa
2. Prof. univ. dr. Radu Niculescu, Universitatea Ovidius
Constanţa 3. Lect. univ. dr.  Maria Sofia Dore, UNATC
Bucureşti
4. Lect. univ. dr. Maria Cioabă, Universitatea din Craiova

Preşedinte: Lect. univ. dr. Adina Dumitru,
Universitatea din Piteşti
Membri :
1. Lect. univ. dr. Cristoiu Emanuel Alexandru,

Universitatea Ovidius Constanţa
2. Lect. univ. dr. Ghiuvelichian Clara,

Universitatea Ovidius Constanţa
Membru supleant: Conf.univ.dr. Georgică
Balint, Universitatea din Piteşti


